Cl. Tärnström nominatam Hallborgi disquisitionem viderit, incertum est, quum eam in suo specimine Historico nusquam citer; certum vero est, quod multa cum eo habeat communia, quod eandem rem describentibus non potest non accidere. Elegans imprimis est descriptio Alandiae (*Berättelse om Åland*), qua Oeconomiam Cameralem, quam a se confignatam, *Diario Oeconomico (Husbållnings Journalen)* an 1781 inferendam misit Dicasterii Regii Aboensis Consiliarius & Eques auratus de Stella Polari, Nob. *D:nus Samuel EHRENMÅLM*. Nuperrime etiam amicus meus *D. F. Mallén* in publicam emisit lucem dissertationis suæ de *Parœcia Alandiae Lemland, eique annexa Lumparland*, partem priorem.

§. I.

Sita est Alandia in confinio maris Baltici ac Sinus Botnici, hæc maris brachia dirimens, propior Finlandiæ, quam Sveciæ, a qua per maris partem, Mare Alandicum appellatam, quinque circiter milliar. Svecan. amplitudinis distinguitur. Juxta communem loquendi usum dividitur Alandia in *terram continentem* (*Fasta Landet*) & *Insularem*; illa est insularum, huc pertinentium, maxima, quæ juxta recentissimam et accuratisimam Mappam Alandiae Geographicam, cura Regii Coll. Cameræ Consiliarii, Nob. *D:ni E. de WETTERSTEDT* an. 1789 Holmiæ editam, in latitudinem a $60^{\circ} 5'$ ad $60^{\circ} 25'$ circiter boream versus extenditur, & in longitudinem ab Ekerö ad Bomarsund seu a $37^{\circ} 9'$ (primo meridiano in

in Insula Ferroensi constituto) ad $37^{\circ}50'$ fere, orientem, versus exporrigitur, continentisque terræ maxima & latitudo & longitudo est ferme $3\frac{1}{2}$ mill. Svecan. areaque, comprehensis intermediis aquarum confluentibus, 8 milliar. Svecan. quadrat. adæquat; quæ vero dimensiones evadunt majores, si sporadicæ simul in censum veniant insulæ Alandicæ; nec tamen area terræ ob copiam aquarum exacte potest definiiri (a). Intra ambitum firmæ Alandiæ reperiuntur Sex parœciæ, nimirum computatione ab orientali parte facta, 1:o Parœcia *Sund* cum annexa *Wårdö*, templis sesquimilliaris fere spatio a se distantibus; 2:o Parœcia *Saltvik*, 3:o Parœcia *Finström*, cui annexa est *Geta*, ad radices montis ejusdem nominis sita; 4:o, Parœcia *Hammarland* cum sua annexa *Ekerö*, 5:o Parœcia *Jomala*, 6:o Parœcia *Lemland* cum annexa *Lumparland*. Ad insularem vero Alandiam duæ pertinent Parœciæ 1:o *Kumblinge*, cum sua annexa *Brändö*; 2:o *Föglö* cum suis annexis *Kökar* & *Sottunga*. In hisce octo (b) Alandiæ parœciis ad tenorem census publici, an 1791 instituti, numerabantur Domania Regia, (*Kongsgårdar*) 3; prædia equestria (*Såterier*) 5; habita insuper portionum virilium (*Mäntalens*), ratione, in Alandia nunc reperiuntur Prædia libera (*Frälfshemman*) $18\frac{1}{2}$; Vectigalia (*Skattehemman*) $196\frac{1}{2}$ (c) & Fiscalia (*Kronohemman*), $284\frac{17}{2}$; sed quæ in minora prædia qua magnam partem sunt divisa (d).

(a) Nob.

- (a) Nob. M. GYLLENSTOLPE in *descriptione Sveciae* Cap. XXIV ponit longitudinem Alandiæ esse VII milliar. fere cum pari latitudine; quæ vero dimensiones sibi non constant, nisi cum terra continente simul comprehendatur insularum congeries; vel mensuræ factæ sunt juxta viam publicam. Præterea Cl. HALLBORG in *dissert.* cit. p. 34 docet, Alandiæ longitudinem a gradu 41 incipere, ducem, ut videtur, secutus de WITT, qui primum meridianum occidentaliorum insula Ferröensi facit. Hallucinatur vero, statuens ambitum totius Alandiæ 29 circiter milliar. continere; quum idem, assumtis etiam dimensionibus Gyllenstolianis, utpote maximis, 22 milliar. Svecan. non excedat.
- (b) Rev. D. BÅNG in *Histor. Eccles. Sveo Gotb.* p. 268 septem tantummodo parœcias Alandiæ tribuit, sed aut erratum heic occurrit typographicum, aut dormitavit hic Vir, in Historia Patriæ certe versatissimus. Rursus qui Concilio Upsaliensi an. 1593 subscripti-
runt Pastores Alandici memorantur novem, & inter hos Bero Laurentii de Geta, sed qui procul dubio fuit Sacellanus; quum nullius præterea Sacellani Alandensis ibidem fiat mentio.
- (c) Hallucinatus igitur est Cl. TÄRNSTRÖM, in *Tabula synoptica, dissertationi suæ priori de Alandia præmissa*, prædia Alandica, si domania excipientur, Fiscalibus ac-
cenfens omnia.
- (d) An. 1778, quo Cl. DJURBERG suam edidit Geogra-
phiam, numerum prædiorum Alandiæ ponit 752, &
hominum ibidem tunc degentium 10000, qui spatio
duorum annorum ita increverant, ut an. 1780 ex
calculo Nob. EHRENMALMI ibidem invenirentur 11302
homines.

S. II.

Originem appellationis Alandiæ indagaturis tres obveniunt opiniones, animadversione quadam dignæ. Veteribus Alandis, cœu perhibet Rev. D. BÅNG (*a*), fuit persuasum, Reginam, qua nōmen & tempus quo vixit, ignotam, ad Alandiæ scopulos fecisse naufragium, conspectaque inter natandum terra e longinquo, iterum iterumque graviter ingemuisse: *Ah! Land, Å-land*, atque hinc insulam suum fortitam fuisse nomen. Quisque autem facile perspicit, traditionem adeo vagam ad aniles referendam esse fabulas. Opinantur alii, insulam nostram, a Germanis olim frequentatam, eosque cum palantes heic cernerent alcium, a fe *Elend* appellatarum greges, insulæ nomen *Elend, Aland*, quasi dices *alcium terram*, indidisse (*b*). Sed nullam video rationem, quare denominationis ratio in lingua peregrina, Gothicæ licet cognata, sit quærenda; præsertim quum incertum sit, an Germani ad nostram insulam suas unquam direxerint naves: quicquid autem sit, horum accessu antiquior habenda est Alandiæ appellatio. Nec mihi probatur etymon Alandiæ, ab Å amne & *land* terra petitum, quod intra Alandiam pauci occurruunt amnes. Rem acu tetigisset Nob: IHRE, observans, Å primitiva sua significacione aquam quamcunque denotasse, & hinc Åland dici quasi terram maritimam (*c*), si ex hac derivatione peculiaris quædam Alandiæ nota, genioque insulæ imprimis propria posset colligi. Missis autem aliorum opinioribus, breviter

ter observo, quod cum vocales ð, o, å, facile permittentur, nihil impedit, quin Åland dicta sit quasi Öland, terra insularis, quem titulum præ aliis meretur regionibus, etiam præ Ölandia; quum notum sit, sexaginta insulas habitabiles, ut de cæteris nihil dicam, ad Aländiam pertinere.

(a) Vid. *Histor. Ecclesiast. Sveo-Goth.* p. 298.

(b) *Libr. modo citat.* p. 268.

(c) Vid. *Glossarii Svio-Goth.* p. 45, Tom. I.

§. III.

Quamvis ut aliarum Patriæ nostræ regionum, ita etiam Aländiae in vetustis monumentis rara occurrat mentio, silentii tamen peplo hæc non fuit penitus involuta. Imo si sibi constet Historicorum opinio, primos Scandinaviæ incolas, avitis in oriente sedibus relictis, per Finlandiam, & dehinc, trajecto mari Aländico, in Sveciam penetrasse (a), hæc insularum series ab antiquissimis inde temporibus fuit cognita. Præterea ex Historiola, quæ *Origines Norrigiae* inscribitur, discimus, GORRUM, Finlandiæ ac Quenlandiæ Regis THORERI filium, sororem GOAM, clanculum abductam, indagaturum, instruētis triremibus & pluribus secum assūtis sociis, mare transnavigasse Aländicum (b). Me quidem non fugit, quod eandem probabilitatis adorām, qua olim inclaruit, huic historiolæ recentiores non tribuant Critici; licet vero

om-

omnem examinis limam non sustineat, ad meras tamen haud referenda est ineptias; nonnulla quippe bonae frugis spicilegia continens.

(a) Inter alios consuli meretur Nob. P. J. SUHM in libro: *Om de Nordiske Folks áldste Oprindelse* §. XVI. p. 18.

(b) Vid. citat. *Historiolam insertam* BJÖRNERS Kämpader p. 2.

§. IV.

Alandos ejusdem esse cum Svecis prosapiæ (a), communis utriusque Nationis lingua satis superque indicat. Quo autem tempore primos Alandia nacta fuit incolas, silentibus Historicis, indagare non potui. Et licet hypothesin de immigratione populorum in Sveciam, in antecedente §, memoratam assūmam; ex ea tamen tuto non concluditur, migrantium turmarum quasdam, ab itineris sociis digressas, in Alandia, minus securam tunc præbente habitationem, confesasse. Probabilius videtur, alias aliasque familias Suecicas, post fractam piratarum, mare Alandicum infestum reddentium, ferociam, modo his, modo aliis exagittatas tempestatibus civilibus, vel comperta soli Alandici amoenitate allæctas, ad nostras se sensim contulisse insulas. Et hanc populorum in Alandiam immigrationem æram anteverttere introducere religio-nis Christianæ, probare videntur colles sepulcrales, in

* * *

in parœciis *Hammarland* & *Finstrom* præcipue obvii
(b). Pererebuit quidem inter Alandos vetus tradi-
tio, thesauros sub his conditos esse collibus; sed vulgus,
talia venditans, ineptire facile dedero; quum signa
defossarum divitiarum non soleant constitui, nec spes,
ex his opes obtinendi tumulis, animum ullius Alandi
ad eos aperiendos hac tenus sollicitaverit.

- (a) In Alandia occurruunt non tantum Sacellum *Geta*,
parœciæ *Finstrom* annexum, sed etiam intra ejus am-
bitum pagi *ØstGeta* & *WestGeta*; quæ vero nomina
an memoriam veterum Getarum refricent, aliis di-
spiciendum relinquuntur.
- (b) Constructionem horum tumulorum ad tempus gen-
tilismi esse referendum, subinnuere videtur Cl. HALL-
BORG in citat. *dissertat. p. 61. not. d.*

§. V.

Alanos inter veteres populos & copiis potentes,
& bellicarum expeditionum fama inclytos fuisse, nisi
in antiqua historia plane hospitem, fugere potest ne-
minem; qua autem ex terra, ceu solo suo natali, illi
in conspectum primo, ac deinde in terrorem totius fe-
re Europæ eruperint, controversia est ad umbilicum
nondum perducta. Antiqui Historici, quotquot de
Alanis memoriae quid prodiderunt, eos ad Scythicam
referunt gentem, & littora Ponti Euxini, dum Europæis
primum innotuerunt, habitasse perhibent (a). Enimve-
ro quum veteribus Scriptoribus fuerit folleme, Scy-

B

thicæ

thicæ genti quosvis accensere populos, versus septemtrionem habitantes, cæterisque minus cognitos, ex eorum effato de origine ac primis Alanorum sedibus nihil certi potest concludi (*b*). Plenius in perplexo hoc argumento suam explicuisse mentem putatur PROCOPIUS, rerum Alanicarum præ multis aliis gñarus, afferens, eos Gothicæ esse originis (*c*); quo circa tamen eadem ferme occurrit ambiguitas, quum incertum sit, quos intelligat Gothos, vel Paludis Mæotidis accolas, vel Scandiæ incolas, inter se minime confundendos (*d*). Hoc tamen Procopii testimonio aliisque rationibus suffulti plerique Nostratum Antiquiorum, nominatim ADAMUS Bremensis (*e*), JOHANNES MAGNUS (*f*), MESSENIUS (*g*), BAZIUS (*h*), RUDBECKIUS (*i*), DALINUS (*k*), aliquique, veteres Alanos ex Alandia fuisse egressos putarunt; a quibus vero in tantum dissentit Nob. LAGERBRING (*l*); ut Gothiæ provinciam Hallandiam pro Alanorum habeat patria, nomen illius dedicens a Gothicō *Hall*, *Håll* monte; *Hallandia* proinde montosam, qualis revera est, regionem, & Alanis monticolas significantibus. Parem antea, qua appellationis etymon, opinionem foverat BAYERUS (*m*), nomen Alanorum deducens ab *alin*, quæ vox lingua Mungulica denotat montem, sed juxta monuit, veteres Alanos habitasse montes boreales Sarmatiæ Asiaticæ, a rebelli deinceps Hunnorum colonia avitis ejectos sedibus, ad Paludem Mæotiden se recepisse; cui etiam assentit Cel. DE GUNNES

GNES (n). Quamvis autem meum impense diligam natale solum, & Alandicæ Nationis gloriæ libenter velificem, vereor tamen, ne veritati vim inferam, si Alandiæ, habitationem veterum Alanorum vindicare aggrediar; præsertim, quum ad ductum D:ni DE GIGNES, Alani prius e Scandia emigrasset, quam hæc suos nacta fuisset incolas. Quam inter alias fuisse rationem præsumo, quare Nob. SUHM, qui in varia Alanorum sata sollicite admodum inquisivit (o), hos Scandinaviæ populis non annumeraverit. Quid? Quod JORNANDES, Gothorum in Italia Episcopus, natione licet ipse Alanus (p), & rerum suæ patriæ optime gnarus, originem suorum popularium reticeat, eam procul dubio explicaturus, si vel per traditionem ei constitisset, eos ex Scanzia, vagina gentium a se appellata, fuisse egressos. Nec nos PROCOPII, Alanos ad Gothicam gentem referentis, moratur auctoritas, persuasos quippe, eum in hanc ivisse opinionem, quod Alanî magnam legiopum Gothicarum olim constituerint partem. Denique in animum non possum inducere, quomodo vel Alandia vel Hållandia, regiones non magnæ amplitudinis, & olim parum habitatæ, numerosa militum emittere potuerint agmina, ut reticeam, hos emissos, si qui fuerint, Alando vel Hallando potius, quam Alanos levi quidem, notabili tamen nominum discrepantia, fuisse dicendos.